
 
Area dei Servizi Amministrativi 
Settore Servizi al Personale 
Ufficio Organizzazione e Relazioni Sindacali 

 

 
 
 
 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Valentina Celli 
Tel. +39 040 558 2579 
Fax +39 040 558 7856 

Rel.sindacali@amm.units.it 

 

 
 
Oggetto: 

 
 
Definizione del Gruppo ispettivo di Ateneo in materia di incompatibilità e 
cumulo di impieghi 

 
 

IL MAGNIFICO RETTORE ED IL DIRETTORE GENERALE 
   
Premesso  che l’art. 1, comma 62, della legge n. 662 del 23.12.1996 e successive 

modifiche e integrazioni prevede che ciascuna Pubblica amministrazione 
provveda ad istituire un Servizio ispettivo interno, incaricato di effettuare 
verifiche a campione sul personale, al fine di accertare l’osservanza della 
disciplina in materia di incompatibilità, cumulo di impieghi ed incarichi, 
nonché della disciplina sul rilascio delle prescritte autorizzazioni per lo 
svolgimento di attività extra-istituzionali; 

Ritenuto opportuno procedere alla specificazione di tale funzione, sinora esercitata in 
forma diffusa e per quanto di competenza, dalle singole strutture 
organizzative; 

Ritenuto pertanto opportuno attivare la funzione affinché sia svolta in maniera 
coordinata ed organizzata, tramite un’attività di carattere innanzitutto 
preventivo, al fine di assicurare il rispetto delle vigenti disposizioni in materia; 

Ritenuto opportuno affidare tale compito ad un Gruppo Ispettivo di Ateneo, individuato 
in modo trasversale rispetto alle singole unità organizzative, che svolga la 
propria attività nel rispetto delle disposizioni di legge e regolamentari 
universitarie; 

Visto il DPR n. 3 del 10 gennaio 1957 e successive modifiche e integrazioni; 
Visto il DPR n. 382 del 11 luglio 1980 e successive modifiche e integrazioni; 
Visto l’art. 1 della L. n. 662 del 23 dicembre 1996; 
Visto il D.L.vo n. 165 del 30 marzo 2001 e successive modifiche e integrazioni; 
Richiamato il CCNL comparto Università quadriennio 2006-2009, siglato il 16 ottobre 

2008 e triennio 2016-2018, siglato il 19 aprile 2018; 
Richiamato il Codice etico e di comportamento di Ateneo; 
Richiamato il “Regolamento di Organizzazione”; 



 
Area dei Servizi Amministrativi 
Settore Servizi al Personale 
Ufficio Organizzazione e Relazioni Sindacali 

 

 
 
 
 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Valentina Celli 
Tel. +39 040 558 2579 
Fax +39 040 558 7856 

Rel.sindacali@amm.units.it 

 

Richiamato il Regolamento per la disciplina del procedimento di rilascio delle 
autorizzazioni allo svolgimento di incarichi extraistituzionali da parte dei 
professori e dei ricercatori dell’Università degli Studi di Trieste; 

Considerata la delega per l’area specifica Affari legali e Trasparenza conferita al prof. 
Andrea Crismani; 

Considerati i ruoli, la professionalità, le competenze e gli incarichi conferiti al personale 
indicato in tabella, maggiormente interessato dalle attività in parola; 

Ritenuta opportuna la partecipazione di un segretario di dipartimento, individuato tra gli 
incaricati di maggiore esperienza per quanto concerne le procedure e i 
processi amministrativi dipartimentali 

 
DISPONE 

 
di definire la composizione del gruppo ispettivo di Ateneo come segue: 

 
Struttura Personale 
Dipartimento di Scienze Politiche e 
Sociali  

Prof. Andrea Crismani 

Area dei Servizi Amministrativi Dott.ssa Elena Veludo 
Ufficio Fiscalità Dott. Andrea Maggio 
Segreteria Amministrativa del DIA Sig.ra Noemi Gussetti 
 
ll Gruppo ispettivo 

- effettua periodicamente la ricognizione dei flussi informativi in entrata e in uscita 
all’interno dell’Amministrazione e tra Amministrazioni relativamente alle 
comunicazioni previste dai commi 11 e 14 dell’art. 53 del D.Lgs. n. 165 del 2001 

-        vigila, anche tramite verifiche a campione, sul rispetto delle vigenti norme in 
materia di incompatibilità e cumulo di impieghi da parte del personale docente e 
del personale tecnico-amministrativo dell’Ateneo 

 
 individuando in autonomia le modalità di organizzazione delle attività, la cadenza delle 
attività di controllo e le modalità di individuazione delle posizioni oggetto di verifica. 
 
             Al bisogno, potrà essere coinvolto altro personale la cui collaborazione, per le 
attività presidiate o le conoscenze possedute, si renda opportuna ed utile allo 
svolgimento dei lavori. 



 
Area dei Servizi Amministrativi 
Settore Servizi al Personale 
Ufficio Organizzazione e Relazioni Sindacali 

 

 
 
 
 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Valentina Celli 
Tel. +39 040 558 2579 
Fax +39 040 558 7856 

Rel.sindacali@amm.units.it 

 

 
      Il Magnifico Rettore                                   Il Direttore Generale 
F.to Prof. Roberto Di Lenarda             F.to Dott.ssa Sabrina Luccarini 

Firmato digitalmente da LUCCARINI/
SABRINA/2021500634A4 
Data: 2021.10.25 18:37:20 +02'00'


		2021-10-25T17:10:09+0000
	Roberto Di Lenarda




